
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА №30 
 (МБОУ НШ № 30) 

 

ПРИКАЗ 

 

10.12.2021 г.                                  № НШ30-13-829/1 
 

г. Сургут 

 

Об организации поэтапного перехода  

на обучение, по утвержденным    

федеральным государственным  

образовательным стандартам  

начального общего образования  
в 2021 году 
 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения  

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного обра-

зовательного стандарта начального общего образования», в целях введения и 

реализации нового федерального государственного образовательного стан-

дарта начального общего образования  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода 

на новый федеральный государственный образовательный стандарт началь-

ного общего образования (далее – дорожная карта), утвержденного приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021г. № 286 в МБОУ НШ №30 (далее – новый 

ФГОС НОО) (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению перехода 
на новый ФГОС НОО (приложение 2); 

3. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на но-

вый ФГОС НОО в МБОУ НШ №30, (далее –рабочая группа) (приложение 3). 

4. Рабочей группе обеспечить выполнение мероприятий согласно до-

рожной карте.  

5. Назначить Васильеву Н.Ю., Загретдинову С.А., заместителей ди-

ректора по УВР, ответственными за исполнение приказа.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор            С.В.Колесник



 Приложение 1 к приказу 

                                                                                                       от 10.12.2021 г. № НШ30-13-829/1 

  

 

Дорожная карта мероприятий по обеспечению перехода  

на новый ФГОС НОО в МБОУ НШ №30   
№ 

п/п 
Мероприятия Сроки исполне-

ния 

 Исполнители   Результат 

1.   Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО   

1.1 Создание рабочей группы по обеспечению пе-

рехода на новый ФГОС   

декабрь 2021 года Васильева Н.Ю. Приказ об организации поэтапного перехода 

на обучение по утвержденным ФГОС НОО 

в 2021 году 

1.2 Актуализировать график повышения квалифи-

кации педагогических работников 

март, ежегодно  

с 2022 года 

Загретдинова 

С.А. 

График повышения квалификации педаго-

гических работников 

1.3 Обеспечить консультационную помощь педа-

гогам, просветительские мероприятия, 

направленные на повышение компетентности 

педагогов по вопросам введения ФГОС НОО-

2021 

постоянно, с сен-

тября 2022 года 

Загретдинова 

С.А. 

План методической работы  

1.4 Проведение классных родительских собраний 

в классах, посвященных обучению по новому 

ФГОС НОО 

май, ежегодно с 

2022 года 

Классные руко-

водители 1-х 

классов 

Протоколы классных родительских собра-

ний  

1.5 Анализ имеющихся в образовательной органи-

зации условий и ресурсного обеспечения реа-

лизации образовательных программ соответ-

ствии с требованиями новыми ФГОС НОО 

декабрь 2021- 

февраль 2022 

Загретдинова С.А. Аналитическая записка об оценке условий 

образовательной организации с учетом тре-

бований новых ФГОС НОО 

1.6 Анализ соответствия материально-

технической базы образовательной организа-

ции для реализации ООП НОО   действующим 

санитарным и противопожарным нормам, 

нормам охраны труда 

декабрь 2021 – 

июнь 2022  

 

Федотова Т.А. Аналитическая записка об оценке матери-

ально-технической базы реализации ООП 

НОО, приведение ее в соответствие с требо-

ваниями новыми ФГОС НОО  

1.7 Комплектование библиотеки УМК по всем 

предметам учебных планов для реализации 

новых ФГОС НОО в соответствии с Феде-

ральным перечнем учебников 

ежегодно до 1 

сентября учебного 

года  

  

Копытова Н.И. Наличие утвержденного и обоснованного 

списка учебников для реализации новых 

ФГОС НОО. 

Формирование ежегодной заявки на обеспе-

чение образовательной организа-



ции учебниками в соответствии с Федераль-

ным перечнем учебников 

1.8 Реализация системы мониторинга образова-

тельных потребностей (запросов) обучающих-

ся и родителей (законных представителей) для 

проектирования учебного плана НОО   в ча-

сти, формируемой участниками образователь-

ных отношений, и плана внеурочной деятель-

ности НОО   

февраль – май 

2022 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

Аналитическая справка зам.директора по 

УВР 

2.  Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО  

2.1 Формирование банка нормативных правовых 

документов федерального, регионального, му-

ниципального уровней, обеспечивающих пе-

реход на новые ФГОС НОО 

в течение всего 

периода 

Васильева Н. Ю. Банк данных нормативно-правовых доку-

ментов федерального, регионального, муни-

ципального уровней, обеспечивающих реа-

лизацию ФГОС НОО 

2.2 Внесение изменений в программу развития 

образовательной организации 

май- июнь 2022 Загретдинова 

С.А. 

Приказ о внесении изменений в программу 

развития образовательной организации 

2.3 Приведение в соответствие с требованиями 

нового ФГОС НОО   должностных инструкций 

работников образовательной организации 

до 01.09.2022 Федотова Т.А. Должностные инструкции 

2.4 Разработка на основе примерной основной об-

разовательной программы НОО основной об-

разовательной программы НОО образователь-

ной организации:  

до 10 июня 

2022 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке основной образовательной про-

граммы НОО 

Разработка целевого раздела ООП: до 10 июня 

2022 года 

Основная образовательная программа 

НОО, в том числе рабочая программа вос-

питания, календарный план воспитательной 

работы, программа формирования УУД 

*пояснительная записка 

*планируемые результаты освоения основной 

образовательной программы основного обще-

го образования 

*система оценки достижения планируемых 

результатов освоения основной образователь-

ной программы основного общего образова-

ния 

Разработка содержательного раздела ООП до 10 июня 

2022 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. *программа формирования универсальных 

учебных действий 

*программы учебных предметов, учебных 



курсов, учебных модулей 

*программы учебных курсов внеурочной дея-

тельности 

*рабочая программа воспитания, календарного 

плана воспитательной работы 

Разработка организационного раздела ООП до 10 июня 

2022 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. * учебный план; 

* план внеурочной деятельности; 

2.5 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной деятельно-

сти) и учебным модулям учебного плана для 

1-х классов на 2022/23 учебный год в соответ-

ствии с требованиями нового ФГОС НОО 

до 31 августа 

2022 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова 

С.А., члены рабо-

чей группы 

Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным моду-

лям учебного плана для 1-х   классов 

2.6  Утверждение основной образовательной про-

граммы НОО с требованиями нового ФГОС 

НОО 

до 01.09.2022 Колесник С.В. Протокол заседания педагогического совета. 

Приказ об утверждении основной образова-

тельной программы НОО 

2.7 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной деятельно-

сти) и учебным модулям учебного плана для 

2-х -4-х классов на 2023- 2025 года в соответ-

ствии с требованиями нового ФГОС НОО 

до 31 августа 

2023 года,   

до 31 августа 

2024 года,  

до 31 августа 

2024 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А., 

члены рабочей 

группы 

Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным моду-

лям учебного плана для 2-х -4-х классов 

2.8 Определение списка учебников, учебных по-

собий 

ежегодно Копытова Н.И. Приказ об определении списка учебников, 

учебных пособий  

2.9 Внесение изменений в локальные норматив-

ные акты ОУ в соответствии с новыми ФГОС 

НОО 

до 1 сентября 

2022 года 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

 

Приказ об утверждении локальных норма-

тивных актов ОУ в соответствии с новыми 

ФГОС НОО 

3.   Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО   

3.1 Разработка плана методической работы, обес-

печивающей сопровождение постепенного пе-

рехода на обучение по новому ФГОС НОО 

до 1 февраля 2022 

года 

Загретдинова 

С.А., члены ра-

бочей группы 

План методической работы. 

Приказ об утверждении плана методической 

работы 

3.2 Корректировка плана методических семинаров 

внутришкольного повышения квалификации 

педагогических работников образовательной 

организации с ориентацией на проблемы пере-

Июнь, ежегодно с 

2022 по 2025 годы 

Загретдинова 

С.А. 



хода на новый ФГОС НОО 

3.3 Изучение нормативных документов по пере-

ходу на новый ФГОС НОО 

ежегодно с 2021 

по 2025 годы 

члены рабочей 

группы 

Планы работы ШМО. 

Протоколы заседаний ШМО 

3.4 

Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации 

ООП НОО 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2025 годы 

члены рабочей 

группы 

План работы методического совета образо-

вательной организации. 

Планы работы ШМО. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

3.5 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению постепенно-

го перехода на обучение по новому ФГОС 

НОО 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2025 годы 

Огнёва М.А. План работы педагога-психолога. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

3.6 Формирование пакета методических материа-

лов по теме реализации ООП НОО в соответ-

ствии с новым ФГОС НОО 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2027 годы 

Члены рабочей 

группы 

Пакет методических материалов по теме ре-

ализации ООП НОО в соответствии с новым 

ФГОС НОО 

3.7 
Формирование плана ВШК в условиях посте-

пенного перехода на новые ФГОС НОО 

До 1 сентября 

ежегодно с 2022 

по 2025 годы 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

План ВШК на учебный год. 

Аналитические справки по итогам ВШК 

3.8 
Формирование плана функционирования 

ВСОКО в условиях постепенного перехода на 

новый ФГОС НОО 

До 1 сентября 

ежегодно с 2022 

по 2025 годы 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

План функционирования ВСОКО на учеб-

ный год. 

Аналитические справки по результатам 

ВСОКО 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО 

4.1 Анализ кадрового обеспечения постепенного 

перехода на обучение по новому ФГОС НОО 

Март 2022 года Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

4.2 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогиче-

ских работников образовательной организации 

в условиях постепенного перехода на обуче-

ние по новому ФГОС НОО 

Февраль 

2022 года, 

ежегодно в пери-

од с 2022 по 2025 

годы 

Васильева Н.Ю. 

Загретдинова С.А., 

члены рабочей 

группы 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

4.3 Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному пере-

ходу на обучение по новому ФГОС НОО: раз-

работка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических 

работников, реализующих ООП НОО 

Ежегодно в тече-

ние всего периода 

с 2021 по 2025 

годы 

Загретдинова С.А. План курсовой подготовки с охватом в 100 

процентов педагогических работников, реа-

лизующих ООП НОО. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

4.4 Распределение учебной нагрузки педагогов на До 25 августа Колесник С.В., Дополнительные соглашения к трудовому 



учебный год ежегодно в пери-

од с 2021 по 2025 

годы 

Васильева Н.Ю. 

 

договору с педагогическими работниками. 

5 Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

5.1 Размещение на сайте образовательной органи-

зации информационных материалов о посте-

пенном переходе на обучение по новому 

ФГОС НОО 

В течение всего 

периода с 2021 по 

2025 годы 

Кучеренко Е.С. Сайт образовательной организации 

Пакет информационно-методических мате-

риалов 

5.2 
Информирование родительской общественно-

сти о постепенном переходе на обучение по 

новому ФГОС НОО 

Ежеквартально в 

течение всего пе-

риода с 2021 по 

2025 годы 

Члены рабочей 

группы,  

Кучеренко Е.С. 

Сайт образовательной организации, страни-

цы школы в социальных сетях, информаци-

онный стенд в холле образовательной орга-

низации 

5.3 
Изучение и формирование мнения родителей о 

постепенном переходе на обучение по новым 

ФГОС НОО, представление результатов 

Ежеквартально в 

течение всего пе-

риода с 2022 по 

2025 годы 

 Члены рабочей 

группы 

 

Сайт образовательной организации, страни-

цы школы в социальных сетях. 

Аналитические справки заместителей ди-

ректора по УВР, ВР, педагога-психолога 

5.4 Информирование о нормативно-правовом, 

программном, кадровом, материально-

техническом и финансовом обеспече-

нии постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС НОО 

Ежеквартально в 

течение всего пе-

риода с 2021 по 

2025 годы 

Члены рабочей 

группы 

Публичные доклады образовательного 

учреждения (с 2022 по 2025 года) 

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО 

6.1 Анализ материально-технического обеспече-

ния реализации новых  ФГОС НОО  

Июнь- август 

2022 

Федотова Т.А. Анализ материально-технического обеспе-

чения 

6.2 Обеспечение соответствия материально-

технической базы образовательной организа-

ции требованиям новых ФГОС НОО  

в течение всего 

периода с 2021 по 

2025 годы 

Федотова Т.А. Соответствие материально-технической ба-

зы образовательной организации требова-

ниям новых ФГОС НОО 

6.3 Обеспечение соответствия санитарно-

гигиенических условий требованиям новым  

ФГОС НОО и СанПиН  

ежегодно, июнь- 

август 

 

Федотова Т.А. Акты готовности образовательного учре-

ждения к новому учебному году  

6.4 Обеспечение соответствия условий реализа-

ции ООП противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников образовательной ор-

ганизации  

ежегодно, июнь- 

август 

 

Федотова Т.А. Акты готовности образовательного учре-

ждения к новому учебному году  

6.5 Обеспечение соответствия информационно-

образовательной среды требованиям новых 

ФГОС НОО 

ежегодно, июнь- 

август 

 

Федотова Т.А. Аверс - библиотека 



6.6 Обеспечение укомплектованности библиотеч-

ного фонда печатными и электронными обра-

зовательными ресурсами  

ежегодно, в тече-

ние года 

Копытова Н.И., 

Федотова Т.А. 

Аверс - библиотека 

6.7 Обеспечение доступа образовательной органи-

зации к электронным образовательным ресур-

сам (ЭОР), размещенным в федеральных, ре-

гиональных и иных базах данных  

Постоянно в те-

чение года  

 

Федотова Т.А. Наличие доступа образовательной органи-

зации к электронным образовательным ре-

сурсам (ЭОР), размещенным в федераль-

ных, региональных и иных базах данных  

6.8 Обеспечение контролируемого доступа участ-

ников образовательной деятельности к ин-

формационным образовательным ресурсам в 

сети  

Постоянно в те-

чение года  

 

Федотова Т.А. Акты проверки контент - фильтрации 

7. Финансово-экономическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новому ФГОС НОО 

7.1 Определение объема расходов, необходимых 

для реализации ООП и достижения планируе-

мых результатов  

Постоянно в те-

чение года  

 

Федотова Т.А. План ФХД 

7.2 Корректировка локальных актов, регламенти-

рующих установление заработной платы ра-

ботников образовательной организации, в том 

числе стимулирующих надбавок и доплат, по-

рядка и размеров премирования  

Постоянно в те-

чение года  

 

Колесник С.В. Локальные акты, регламентирующие уста-

новление заработной платы работников об-

разовательной организации, в том числе 

стимулирующих надбавок и доплат, порядка 

и размеров премирования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 2 к приказу 

                                                                                                           от 10.12.2021 г. № НШ30-13-829/1  

 

 

Положение  

о рабочей группе по обеспечению перехода 

на новый федеральный государственный об-

разовательный стандарт начального общего 

образования 

МБОУ НШ №30 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на новый феде-

ральный государственный образовательный стандарт начального общего образования 

МБОУ НШ №30 (далее- Положение) регламентирует деятельность рабочей группы по 

обеспечению перехода на новый федеральный государственный образовательный стан-

дарт начального общего образования (далее - рабочая группа), утвержденным приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 286, обучения обучающихся МБОУ НШ №30. 

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законо-

дательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 

до 31.05.2025. 

2. Цели и задачи рабочей группы 
2.1. Основная цель – обеспечить системный подход к введению новых федерального госу-

дарственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – новые 

ФГОС НОО) на уровне начального общего образования. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

-разработка основных образовательных программ НОО; 

-определение условий для реализации ООП НОО; 

-создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятель-

ность школы по введению новых ФГОС НОО; 

-мониторинг качества обучения по новым ФГОС НОО посредством анализа образова-

тельной деятельности педагогов; 

-обеспечение координации мероприятий, направленных на введение новых ФГОС НОО. 

3. Состав Рабочей группы 
 3.1. Рабочая группа создается из наиболее активных и высококвалифицированных педа-

гогов образовательного учреждения.     

 3.2. В рабочую группу входят: директор, заместитель директора по УВР, педагогические 

работники. 

 3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за её работу заместитель дирек-

тора по УВР. 

 3.4. Количество и персональный состав утверждается приказом директора школы. 

4. Порядок функционирования Рабочей группы. 
4.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность согласно дорожной карте мероприя-

тий по обеспечению перехода на новый федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 

31.05.2021 № 286 в МБОУ НШ №30, включая изучение и теоретическое обоснование ма-

териалов ФГОС НОО, проведение мониторинговых исследований и отслеживание резуль-

татов его ведения. Дополнительно может быть разработан план работы рабочей группы.  

4.3. Заседания группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в ме-

сяц. Рабочая группа действует до 31.05.2025. 

4.4. Заседания проводятся председателем группы или по его поручению заместителем 

председателя группы. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза 

в четверть. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 



4.5. Для реализации своих целей рабочая группа может создавать рабочие микрогруппы и 

комиссии, состав которых утверждается председателем рабочей группы. 

4.6 Принятые решения оформляются протоколами, которые подписывает председа-

тель рабочей группы или его заместитель, председательствовавший на заседании группы. 

4.7.  При осуществлении деятельности рабочая группа взаимодействует с педагогическим 

советом школы, Советом родителей, Управляющим советом. 

4.8. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей 

группы и директор школы. 

5. Права и ответственность рабочей группы 
5.1. Члены Рабочей группы имеют право: 

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в рабочую группу; 

- вносить на рассмотрение предложения, статистическую информацию, аналитические 

данные и прочие материалы, связанные с разработкой и реализацией проекта введения 

ФГОС на начальной ступени общего образования в школе. 

- запрашивать от администрации и педагогов школы необходимую информацию, соответ-

ствующую компетенции рабочей группы; 

- приглашать для принятия участия в работе группы педагогических работников школы; 

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений. 

5.2. Рабочая группа несет ответственность: 

- за выполнение плана работы в срок, установленный директором; 

- качество информационной и научно-методической поддержки педагогических работни-

ков при введении и реализации в соответствии с ФГОС НОО-2021 обучения обучающих-

ся; 

- соблюдение соответствия разрабатываемых основных образовательных программ 

начального общего образования требованиям федеральных государственных образова-

тельных стандартов общего образования и иных нормативных правовых актов в области 

общего образования. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

                                                                                                           от 10.12.2021 г. № НШ30-13-829/1  

 

 

Состав рабочей группы по обеспечению перехода на новый ФГОС НОО 

в МБОУ НШ №30 

 

Колесник С.В. - директор   

Васильева Н.Ю. - заместитель директора по УВР, руководитель группы 

Загретдинова С.А. - заместитель директора по УВР, заместитель 

руководителя 

Федотова Т.А. - заместитель директора по АХР 

Березина Я.В. - учитель начальных классов, руководитель МО учите-

лей 2 классов 

Боровик Д.С. - учитель начальных классов, руководитель  

МО учителей 4 классов 

Копытова Н.И. - педагог-библиотекарь  

Кучеренко Е.С. - методист 

Марковенко Е.А. - учитель английского языка, руководитель  

МО учителей английского языка 

Огнева М.А. - учитель – логопед, руководитель центра ППМС по-

мощи 

Попова Е.А. - учитель начальных классов, руководитель  

МО учителей 3 классов 

Скворцова Л.А. - учитель начальных классов, руководитель методиче-

ского объединения (далее - МО) учителей 1 классов  

Томилова З.Р. - учитель физической культуры, руководитель  

МО учителей физической культуры 

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


